平成２８年度前期 HP 運営委員会 議事録

場 所 さかえ活動センター会議室

日 時 ５月２日 15 時 20 分～17 時 30 分

出席者 牧野、山中、佐藤、渡辺、谷淵、小田、三箇（敬称略、順不同）

（記録：三箇）

議 事

１． 「囲碁教室のご案内」ページ

 本郷日曜教室の新設、新受講料の対応済。

２． 「教室風景」ページ

 ・現状の HP「教室風景」ページの写真

  上郷金曜教室以外は写真の更新がされていないので、小田さんが撮影された写真に入れ替える。

  （谷淵）

・「教室風景」ページの今後の写真撮影

広報の小田さんが各教室をまわって写真撮影するのは大変な労力と時間がかかるので、各教室で

原則毎年撮ってもらうようにメールで依頼する。HP と本郷地区センターのタッチパネル用写真

として以下の写真を撮る。

受講生＆インストラクターの全体写真、インストラクター写真、講義風景写真、対局風景写真、

教室チーフ写真

 ・教室掲載順番

  「教室風景」ページの以下の教室掲載順番をマスターとして、今後作成するドキュメントも踏襲する。

入門・初級コース

本中日曜教室、豊田日曜教室、上郷日曜教室

上達コース

本郷水曜教室、本郷土曜教室、本郷日曜教室、豊田水曜教室、上郷金曜教室

３． 「教室便り」ページ

・受講生しおり（棋道の精神）

 内容の見直しをする。（牧野）

牧野会長の電話番号は削除する。

・囲碁マナーの基本マニュアル

入門・初級コースで使用している「囲碁マナー」の使用を検討する。（牧野）

・昇段・昇級の規定

入門・初級コース、上達コースとも右上に更新日付を入れる。（三箇）

 今回は「更新日：平成 28 年 4 月 1 日」を入れる。

・ウォーミングアップ問題

 パスワードを入れなくても表示できるようにする。（谷淵）

・ページ構成

 入門・初級コースと上達コースのイベント掲載は止める。（谷淵）

 全般、ウォーミングアップ問題、囲碁の歴史と文化の順とする。

３．「受講の申込み・問合せ」ページ

 募集案内を 5 月以降の募集案内版に差し換える。（三箇）

４．「子ども普及」ページ

 小学校囲碁普及活動一覧を最新版に差し換える。（三箇）

５．「栄区囲碁普及会の紹介」ページ

・会則

5 月 14 日の総会で承認された会則に差し換える。（三箇）

 ・歴史

  表形式の検討を含め見直しする。（牧野）

・組織図

 本郷日曜教室の新設対応済。教室順を順番マスターに合わせる。（三箇）

・活動体系図

 日本棋院栄支部→日本棋院横浜栄支部に変更。教室順を順番マスターに合わせる。（三箇）

６．「会員専用」ページ

 ・役員一覧、総会資料

5 月 14 日の総会で承認された役員一覧、総会資料を H28 年度として掲載する。（三箇）

 ・審判員の心得と役割

  入門・初級コース：右上に日付を付ける。（平成 28 年 4 月 1 日）（三箇）

  上達コース：見直しする。右上に日付を付ける。（平成 28 年 4 月 1 日）（佐藤）

 ・インストラクター・審判員の構成

  以下の順番にする。（谷淵）

  インストラクターの心得、審判員の心得と役割、対局時計の扱い方、

日本囲碁規約（第 1 条〜第 14 条）、日本囲碁規約より（対局の流れ）、隅のマガリ４目

 ・認定会

  27 年度ニュース・イベントの 3 月 16 日と 3 月 8 日の認定会結果を＜H27 年度＞として

  掲載する。（谷淵）

 ・受講生数とインストラクター数（年度初め）

  ＊添付資料に差し換える。（谷淵）

  ＊新しい年度を上にする。期初と期末も期末を上に期初を下にする。（三箇）

  ＊教室順は順番マスターに合わせる。（三箇）

  ＊入門・初級教室所属で１０級以上の人数を記載する。（三箇）

７．「ニュー・イベント」ページの積極的活用方策について

 ・年間スケジュールに記載のイベントは原則全て「ニュー・イベント」ページに掲載する。

 ・事後掲載だけでなく、事前掲載も行うようにする。イベント開催案内がある場合はそれを

  掲載するようにする。

 ・他団体主催のイベントもあるので、本件については次回の幹事会に諮る。（三箇）

８．本郷地区センター・タッチパネルの掲載資料

 タッチパネル掲載資料を HP の会員専用ページに掲載し情報共有化を図る。（小田）

９．その他

 ・本議事録は教室チーフ宛、Cc 幹事、HP 運営委員で送付する。（三箇）

 ・次回 HP 運営委員会は平成２８年１０月下旬とする。

 ・小田さんが HP 運営委員を辞任された。

 ・（氏名）は担当を示す。

                                        以上